
REGISTRO GENERALE N. 110 del 23/05/2020 

 

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL CEDRINO 
AREA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 110 del 23/05/2020 

DETERMINAZIONE N. 45 del 23/05/2020 
PROPOSTA N. 121 del 23/05/2020 
 
OGGETTO: CUP D92H17000300006 CIG 8284889AAD Interventi di recupero ambientale di aree 

interessate da attività estrattive dismesse nel Comune di Orosei località “Su Cotticone” 
– Aggiudicazione non efficace a favore della Ditta Licheri srl 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni n. 10 del 27/11/2014 con la quale veniva 

stabilito di istituire la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del DLgs n. 

163/2006; 

- la Deliberazione del CDA n. 7 del 03/03/2015 dell’Unione dei Comuni avente ad oggetto 

“Determinazione dotazione organica Centrale Unica di Committenza ; 

- la Deliberazione del CDA n. 12 del 08/05/2015 dell’Unione dei Comuni avente ad oggetto 

l’istituzione della nuova posizione organizzativa denominata Centrale Unica di Committenza 

Unione dei Comuni Valle del Cedrino; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Orosei n. 390 

del 22.04.2020 avente ad oggetto “CUP: D92H17000300006 Interventi di recupero ambientale di 

aree interessate da attività estrattive dismesse nel Comune di Orosei località "Su Cotticone". 

Individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte - Determina a contrattare (art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del 

D.Lgs. n. 267/2000).” con la quale ai sensi dell’art. 192 del DLgs n. 267/200 e s.m.i. e art. 32 comma 2 

del DLgs n. 50/2016 e s.m.i. vengono individuati gli elementi del contratto; 

DATO ATTO che la citata Determinazione n. 390/2020 demanda altresì alla Centrale di 

Committenza la redazione di tutti gli atti di gara; 

VISTA la nota del Comune di Orosei con la quale è stata demandata alla Centrale Unica di 

Committenza l’attivazione della procedura di gara in oggetto, mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) del DLgs n. 50/2016; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 92 del 

26.04.2020 è stata attivata la procedura di gara in oggetto ed è stata approvata la documentazione 

di gara; 

DATO ATTO che nella citata Determinazione a contrattare n. 92/2020 viene scelto di procedere alla 

scelta del contraente mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) da aggiudicarsi con il 

criterio del prezzo più basso e con esclusione automatica delle offerte anomala, qualora ricorrano i 

presupposti in ordine al numero delle offerte ammesse; 

DATO ATTO che in data 26.04.2020 la procedura di gara è stata pubblicata nella piattaforma 

SardegnaCAT e sono state invitate n. 29 Ditte iscritte nella Categoria AQ22AQ - OG13-OPERE DI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 110 del 23/05/2020 

INGEGNERIA NATURALISTICA AQ22AQ22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro, come 

risultante dall’allegato verbale di gara; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza fissato per le ore 14:00 del giorno 12.05.2020 sono 

pervenute n. 15 istanze di partecipazione, come meglio dettagliato nell’allegato verbale di gara; 

CONSIDERATO che si è reso necessaria l’attivazione del soccorso istruttorio per una delle Ditte 

partecipanti; 

CONSIDERATO che in data 16.05.2020 si è provveduto all’attivazione del soccorso che è stato 

riscontrato entro i termini assegnati; 

DATO ATTO che in data 18.05.2020 si è quindi provveduto all’esame delle offerte economiche 

delle Ditte partecipanti; 

DATO ATTO che in applicazione dell’art. 97 comma 2 del DLgs n. 50/2016 è stata calcolata la 

soglia di anomalia che risulta essere pari a 29,77696%; 

CONSIDEARO che al termine delle valutazioni di gara risulta la seguente graduatoria: 

 
Denominazione Ditta 

Ribasso 

Offerto 

Importo offerta 

economica 

1 MOSSA MICHELE 37,660% ANOMALA 

2 LOCCI SANDRO 33,131% ANOMALA 

3 MGM S.R.L. COSTRUZIONI 32,231% ANOMALA 

4 RINAC S.R.L 31,275% ANOMALA 

5 LICHERI S.R.L. 27,850% 93.961,16 € 

6 FRIDA COSTRUZIONI S.R.L.  27,801% 94.085,35 € 

7 DANI.ELE. COSTRUZIONI S.R.L. 27,782% 94.096,64 € 

8 ECOTEKNA S.R.L. 27,684% 94.154,34 € 

9 TECNOLINE CAGLIARI S.R.L. 27,660% 95.326,02 € 

10 F.LLI PISCI S.R.L. 27,626% 95.659,70 € 

11 IN.CO. S.R.L. 27,516% 96.115,08 € 

12 GESUINO MONNI S.R.L. 27,502% 96.606,83 € 

13 LOBINA COSTRUZIONI S.R.L. 27,483% 97.222,77 € 

14 ALBERGHINA VERDE AMBIENTE S.R.L. 27,408% 97.244,10 € 

15 AGECO SRL 27,353% 99.351,60 € 

 

VALUTATO pertanto che la prima offerta non anomala è quella presentata dalla Ditta Licheri srl 

con sede legale in via Gennargentu, 2 – 08020 Sarule (NU) P.I. n. 01829380904 che ha presentato 

un’offerta economica corrispondente ad un importo di € 93.961,16 (comprensivo di € 4.877,72 di 

oneri per la sicurezza); 

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultante dal relativo verbale, siano corrette e 

condivisibili; 

DATO ATTO che ai sensi della convenzione per l’istituzione in forma associata della CUC, la 

stessa provvede alla verifica di quanto autocertificato dalla ditta aggiudicataria in sede di gara al 

fine di rendere successivamente efficace l’aggiudicazione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 110 del 23/05/2020 

DATO ATTO che dalla verifica dei requisiti richiesti nella documentazione di gara e autocertificati 

in sede di gara, la ditta aggiudicataria è in regola; 

VALUTATA la necessità di aggiudicare definitivamente la procedura in oggetto vista l’urgenza a 

procedere; 

RITENUTO pertanto, di dover effettuare l’aggiudicazione non efficace a favore della Ditta Licheri 

srl con sede legale in via Gennargentu, 2 – 08020 Sarule (NU) P.I. n. 01829380904, nelle more della 

conclusione della fase di verifica dei requisiti; 

RICHIAMATI quindi: 

- il DLgs n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

- il DLgs n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

- il DLgs n. 118/2011; 

- la L.R n. 8/2018 

- il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti nelle parti ancora in 

vigore; 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della Centrale di Committenza, ha la 

dovuta competenza ad assumere il presente atto; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per quanto precisato in narrativa: 

DI APPROVARE il verbale di gara allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e 

la Tabella di calcolo della soglia di anomalia; 

DI AGGIUDICARE a favore della Ditta Licheri srl con sede legale in via Gennargentu, 2 – 08020 

Sarule (NU) P.I. n. 01829380904, l’appalto denominato “Interventi di recupero ambientale di aree 

interessate da attività estrattive dismesse nel Comune di Orosei località “Su Cotticone”” per un 

importo di € 93.961,16 (comprensivo di € 4.877,72 di oneri per la sicurezza); 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è efficace, ai sensi all’art. 32 comma 7 del DLgs 

n. 50/2016, in quanto alla data odierna occorre recepire le certificazioni a carico delle ditta risultata 

aggiudicataria del possesso dei requisiti previsti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

DLgs n. 50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 DLgs n. 50/2016; 

DI PROCEDERE entro il termine di giorni 5 alle comunicazioni previste dall’art. 76, del DLgs n. 

50/2016; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile Area Lavori Pubblici del Comune 

di Orosei per i conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE che l’avviso di aggiudicazione definitiva venga pubblicato all’Albo Pretorio 

ai sensi DLgs n. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge n. 190/2012. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 110 del 23/05/2020 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 121 del 23/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SPANU NANNINA in data 23/05/2020 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SPANU NANNINA 

 
        __________________________________ 
 
 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 117 

 
Il 23/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 110 del 23/05/2020 con 
oggetto 
 
CUP D92H17000300006 CIG 8284889AAD Interventi di recupero ambientale di aree interessate da attività 
estrattive dismesse nel Comune di Orosei località “Su Cotticone” – Aggiudicazione non efficace a favore 
della Ditta Licheri srl 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  MELONI ANTONIO LUIGI il 23/05/20201 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        MELONI ANTONIO LUIGI 
 
       _________________________________________ 
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


